



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825, de 04.07.2016

Proc. nº 0918/2003
Rs. 53
Diniz
procurador



TERMO ADITIVO N.º 05

Termo Aditivo ao Contrato N.º 061/2013 que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, a empresa VIRTUAL INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - ME.

A **UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB**, com sede e foro no KM 04 da Estrada do Bem Querer, no município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. **LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES**, portador da Carteira de Identidade RG n.º 13816603-04, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n.º 077.770.018-25, residente no município de Vitória de Conquista, estado da Bahia, e a empresa **VIRTUAL INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.084.070/0001-91, estabelecida na Rua D nº 95, Loteamento Jardim Grapiúna, Centro Comercial, bairro Santo Antônio, município de Itabuna, estado da Bahia, neste ato representada pela Sr. **GERRY JACKSON DE OLIVEIRA SANTOS**, brasileiro, divorciado, portador da Carteira de Identidade n.º 02.520.713-01, expedida pela SSP/BA, e inscrita no CPF/MF sob n.º 249.353.015-20, residente na Avenida Garcia nº 167, bairro Inocoop II, município de Itabuna, estado da Bahia, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato original celebrado entre as partes com amparo no art. 140, II, parágrafo único, c/c art. 143, § 8º da Lei nº 9.433/2005, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato por mais **12 (doze) meses**, tendo como termo inicial o dia **29/11/2018** e termo final o dia **29/11/2019**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

Em virtude da prorrogação do Contrato, os valores unitários dos serviços prestados, ficam reajustados, mediante a aplicação do índice de correção INPC/IBGE (3,5277%), acumulado nos últimos doze meses, que passam a ser os constantes do Anexo Único, que fica fazendo parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor global do Contrato fica estimado em **RS 204.650,50 (duzentos e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta centavos)**, para os próximos **12 (doze) meses**, a ser pago de acordo com os serviços efetivamente fornecidos pela **CONTRATADA**.


Gerry Jackson de Oliveira Santos
RG: Nº 02520713 01 SSP-BA
CPF: 249.353.015-20

11.084.070/0001-91
VIRTUAL INDUSTRIA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.
RUA D, Nº 95 - LOT. JD. GRAPIÚNA - C. COMERCIAL
B. SANTO ANTÔNIO - CEP 45.602-240
ITABUNA - BA.



Proc. Nº 948 305
Rs 55
Jun 8
Procuradoria Jurídica

ANEXO ÚNICO DO TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO 061/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO
1	CONFECCÃO E INSTALACÃO DE ARMÁRIO, em madeira MDF, 15mm de espessura, na cor branca, dupla face, com prateleiras internas, externas e gavetas, como todo material necessário. 03.23.00.00143334-2.	300	M²	435,09
2	CONFECCÃO E INSTALACÃO DE FORRO, em PVC, na cor branca, régua de 20 centímetros. 08.02.00.000046110-5.	300	M²	45,88
3	CONFECCÃO E INSTALACÃO DE PERSIANAS, em PVC, vertical, na cor bege, com lâmina de 90mm, com fornecimento de material do Prestador. 08.11.00.00090981-5.	100	M²	78,15
4	INSTALACÃO DE PORTA DE DIVISÓRIA divilux de 35mm, considerando: millo celular com perfil aço galvanizado, fechadura e dobradiça lockwell fornecimento de todo material. 08.13.00.000.26695-7.	30	M²	109,15
5	CONFECCÃO DE DIVISÓRIA, divilux de 35mm considerando: millo celular com perfil simplificado, em aço galvanizado, fornecimento de todo material. 08.13.00.000.65537-6.	500	M²	98,54


Gerry Jackson de Oliveira Santos
RG: Nº 02520713 01 SSP-BA
CPF: 249.353.015-20

11.084.070/0001-91
VIRTUAL INDUSTRIA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.
RUAD, Nº 95 - LOT. JD GRAPIUNA - C. COMERCIAL
B. SANTO ANTÔNIO - CEP 45.602-240
ITABUNA - BA.

to.





Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ADCT. Nº08/2018 Contratantes: CAR/Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA. Prazo: Fica prorrogado por mais 18 meses, contados a partir de 01/11/2018. Assinatura: 31/10/2018.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 084/17. FIRMADO EM: 22/12/17. PROCESSO: SEI nº 043.4089.2018.0000345-14. CONTRATADA: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. OBJETO: Prorroga por mais 12 (doze) meses o prazo de execução do Contrato, com aporte de recursos no valor de R\$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais), passando para R\$ 95.850,00 o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2018.

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 038/16. FIRMADO EM: 09/06/16. PROCESSO: Administrativo nº 1403180097261. CONTRATADA: CONSTRUTORA CML LTDA. OBJETO: Prorroga por mais 90 (noventa) dias o prazo de execução do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.

Companhia de Transportes do Estado da Bahia - CTB

RESUMO DE CONTRATO: Contrato Nº. 12/2018; Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2018. Contratado: VM Serviços Técnicos e Comissionamento EIRELI - ME. Objeto: prestação de serviço de cobrança de passagens no Sistema Ferroviário de Trens do Subúrbio de Salvador. Valor Global: R\$ 507.600,00 (quinhentos e sete mil e seiscentos reais); Prazo: 06 (seis) meses; Data da Assinatura: 11.12.2018. Subcoordenadoria de Convênios e Contratos da CTB.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Resumo de Contrato - NTE 19
Modalidade: REGISTRO DE PREÇO

AFM Nº	Fornecedor	Descrição do Material	UF	Quant.	Valor unit. (RS)	Valor Total (RS)
11.065.00047/2018	Joceval de Oliveira Santos	Açúcar	kg	100	2,88	288,00

RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL

MODALIDADE: COMPRAS ELETRONICAS

AFM/Nº	FORNECEDOR	DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	UF	QUANT.	VALOR UNIT. (RS)	VALOR TOTAL (RS)
11.004.00364/2018	RESIDENCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	ARENOSO, para construção	M3	2	39,65	79,30
11.004.00364/2018	RESIDENCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	PEDRA, britada	M3	15	67,50	1.012,50
11.004.00364/2018	RESIDENCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	AREIA, tipo medea	M3	30	32	960,00
11.004.00361/2018	DIEGO LOPES DA MATA	DISJUNTOR, elétrico, unipolar	Un	35	5,20	182,00
11.004.00360/2018	DOGO LOPES DA MATA	INTERRUPTOR, elétrico, de embutir	Un	20	4,70	94,00

11.004.00286/2018	INOVE COMERCIAL EIRELI ME	TRAVESSA, para divisão	Un	200	14,43	2.886,00
11.004.00342/2018	INOVE COMERCIAL EIRELI ME	TARUGO, para fixação	M	100	1,86	186,00
11.004.00398/2018	MAAX SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA EIRELI	LIVRO, ata, pautado	Un	13	13,6099	180,92

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

AFM/Nº	FORNECEDOR	DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	UF	QUANT.	VALOR UNIT. (RS)	VALOR TOTAL (RS)
11.004.00303/2018	MARIA ELIETE MOTA DOS SANTOS	BATERIA, de lítium, 3 voltes	Un	30	1,89	56,70
11.004.00317/2018	IGARATA COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	OLEO, lubrificante	Un	10	16,98	169,80

Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFES

Resumo de Termos Aditivos:

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2018; Contratada: LM SERVIÇOS DE TRANSPORTES TERRESTRES LTDA-ME; Objeto: Acréscimo de 25% do valor global contrato; Valor do Termo Aditivo: R\$ 29.048,75; Prazo: Vigorará da data de sua assinatura até 19/03/2019; Assinatura: 11/12/2018.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

RES. CONTRATO Nº042/2018 - UESB/M.G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de material de consumo (papel A4), para atender à demanda do Campus de Jequié da CONTRATANTE, conforme o constante no processo nº 072.4444.2018.0001597-81 (SEI-BA). Valor global estimado R\$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 28/11/2018. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

RES. CONTRATO Nº 046/2018 - UESB/NATAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Objeto: fornecimento, pela CONTRATADA, de material de consumo (material de Campo Agropecuário), para atender à demanda do Campus de Itapetinga da CONTRATANTE, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes nas Seções 8 - Disposições Específicas do Edital, na Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA e no Anexo Único deste Contrato, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, conforme consta no Processo nº: 072.4461.2018.0000633-26 (SEI-BA). Valor global estimado R\$ 24.055,77 (vinte e quatro mil, cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos), Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 07/12/2018. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Res. Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 061/2013 - UESB/VIRTUAL INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - ME. Objeto prorrogação do prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 29/11/2018 e termo final o dia 29/11/2019, conforme o constante no processo nº 998305. Valor Global Estimado: R\$ 204.650,50 (duzentos e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). Assinatura em: 27/11/2018. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Retificação do Res. do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 062/2017 - UESB/ZAMAZO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, publicado no D.O.E. em 08 de dezembro de 2018. Onde se lê: "R\$ 20.968,60 (vinte mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos)"; Leia-se: "R\$ 20.298,60 (vinte mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta centavos)". Vitória da Conquista, 11/12/2018. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

RESUMOS DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Com amparo no art. 135, I, da Lei 9.433/2005 e tendo em vista a necessidade de modificação na dotação orçamentária prevista na Cláusula Quarta dos Contratos abaixo, fica registrada a alteração sofrida, passando os recursos a serem alocados conforme abaixo: